№1-168/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 04 мая 2018 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Е.К.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г.Миасса Покрышкина Д.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Матакова А.И.,

при секретаре Зотиной Е.В.,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2..., 

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ, 

у с т а н о в и л:

В период до 20 сентября 2017 года, точная дата следствием не установлена, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит стабильно высокий доход и, что указанные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотиков, посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, подыскало неустановленных следствием лиц, в качестве источников незаконного приобретения наркотических средств.

В период до 20 сентября 2017 года неустановленное лицо, из корыстных побуждений, преследуя цель увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств путём увеличения объёмов сбываемого наркотического средства, решило создать на территории города г.Миасса Челябинской области устойчивую организованную преступную группу лиц, в составе которой планировало в течение продолжительного периода времени сбывать на территории города Миасса наркотические средства в значительных, крупных размерах.

Реализуя умысел, в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационных сетям, используя программу мгновенного обмена сообщения «Vipole», путем личного убеждения и возбуждения жажды наживы, в период с 20 сентября 2017 года по 09 октября 2017 года неустановленное лицо вовлекло в состав организованной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также ФИО2 и иных неустановленных лиц, обещая материальное вознаграждение из средств, полученных от совместной преступной деятельности.

Осознавая, что для достижения преступной цели, направленной на незаконное обогащение за счет систематического незаконного сбыта наркотических средств необходимы обширный рынок сбыта, стабильность, систематичность и определенные условия конспирации, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в сети Интернет, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Vipole», отведя себе роль организатора, создало аккаунт под названием «...», а также в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» аккаунт под названием «...», для продажи наркотических средств и общения с приобретателями наркотических средств и участниками организованной группы.

Целями и задачами созданной неустановленным лицом, использующим в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», организованной преступной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств путем их продажи на территории города Миасса широкому кругу лиц, активно использующим сеть Интернет.

Для реализации умысла неустановленное лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и распределило роли между всеми участниками организованной группы. 

Согласно разработанного преступного плана неустановленное лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», отвело себе роль организатора, непосредственно принимающего участие в совершении преступлений, а именно «оператора», то есть лица, принимающего заявки на наркотические средства от лиц, пожелавших их приобрести, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств, принимающего заказы на наркотические средства и отправляющего адреса мест скрытого хранения - «закладок» наркотических средств.

Работая «оператором», неустановленное лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», в период с 20 сентября 2017 года по 12 октября 2017 года использовало в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» аккаунт под названием «...», в общении с покупателями наркотических средств, в целях конспирации, представлялось вымышленными именами.

Неустановленное лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», как организатор, разработало схему сбыта наркотических средств. В общении между соучастниками и покупателями наркотических средств, участниками организованной группы использовали жаргонные названия наркотических средств: «крисы», «кристаллы», «тв», рега», а места скрытого хранения наркотических средств - «закладки» называли «клады».

Следуя разработанной преступной схеме, неустановленное лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», отведя себе роль организатора, лично определяло и производило объемы закупок партий наркотических средств, после получения очередной партии наркотических средств организовывало место скрытого хранения - «закладку» с наркотическим средством на территории г.Миасса, после чего в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Vipole», сообщало информацию о местонахождении наркотического средства участникам преступной группы – лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3, выполняющих роль «курьеров», то есть лиц, отвечающих за хранение наркотических средств, фасовку наркотических средств на более мелкие, удобные для сбыта партии, размещение наркотических средств в местах скрытого хранения - «закладках» на территории г.Миасса с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. После размещения наркотического средства лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 сообщали адреса хранения наркотиков организатору преступной группы.

После чего, неустановленное лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «Миасс», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, продолжало работать как «оператор», то есть посредством сети Интернет, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», используя аккаунт под названием «...», принимало заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства и сообщало номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк». Приобретатель наркотических средств на указанный счет вносил со своего лицевого счета в приложении «QIWI-Кошелек» или через платежный терминал «QIWI» стопроцентную оплату за приобретаемое количество и указывал вид наркотического средства, затем, посредством сети Интернет путем передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщал неустановленному лицу, использующему в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» аккаунт под названием «...», сумму переведенных денежных средств. Для полного контроля поступающих денежных средств за реализуемые соучастниками наркотические средства от покупателей при переводе денежных средств на указанный лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» требовалось оставлять комментарий в виде любых слов или цифр.

После чего неустановленное лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», действуя согласно разработанной преступной схеме, используя сеть Интернет, проверяло поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «QIWI-Кошелек» и в случае подтверждения поступления денежных средств, сообщало лицу, приобретающему наркотические средства, адрес места скрытого хранения наркотических средств - «закладки», тем самым сбывая наркотические средства.

Неустановленное лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», как организатор, установило цену на сбываемые наркотические средства, а также распределяло между участниками группы доход, полученный от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Функционирование организованной группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности, увеличением объема сбываемых наркотических средств, возможностью повышения роли участников преступной группы, с повышением денежного вознаграждения от совершенных преступлений.

Обладая явными лидерскими качествами, неустановленное лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...» отвело себе роль руководителя и координатора действий всех участников группы, подыскивало при этом новых участников группы и увеличивало массу закупаемых очередных партий наркотических средств.

B период с 20 сентября 2017 года до 09 октября 2017 года неустановленное лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ввело в состав организованной им группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое приняло предложение и признало руководящую роль неустановленного лица, добровольно, из корыстных побуждений, согласилось в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства на территории города Миасса, обязуясь соблюдать все условия конспирации и условия, направленные на достижение общих преступных целей.

Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как активному члену преступной группы, была отведена роль «курьера», то есть лица, занимающегося размещением расфасованных разовых доз наркотических средств в местах скрытого незаконного хранения - «закладках» с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, предоставление руководителю организованной группы сведений об этих местах путем передачи сообщений об их адресе и ориентирах, а также фотографий этих мест через электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также обеспечение надлежащего хранения полученной партии наркотического средства. За организацию одного места скрытого хранения разовой дозы наркотического средства, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получало от организатора денежное вознаграждение в размере до 200 рублей.

Для реализации преступных целей и задач, по указанию неустановленного в ходе следствия лица, использующего в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на мобильный телефон установило приложение программы мгновенного обмена сообщениями «Vipole», в котором произвело регистрацию под ник-неймом «...», посредством которого сообщал адреса мест тайного хранения наркотических средств организатору преступной группы. 

В период с 20 сентября 2017 года до 09 октября 2017 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем личного убеждения и возбуждения жажды наживы, с согласия организатора преступной группы – неустановленного лица, использующего в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», вовлекло в организованную группу ранее знакомого ФИО2

ФИО3 принял предложение, признал руководящую роль неустановленного лица, использующего в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...» и добровольно, из корыстных побуждений, согласился в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства на территории города Миасса, обязуясь соблюдать все условия конспирации и условия, направленные на достижение общих преступных целей.

ФИО3 так же отводилась роль «курьера», то есть лица, занимающегося размещением расфасованных разовых доз наркотических средств в местах скрытого незаконного хранения — «закладках» с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, предоставление руководителю организованной группы сведений обо всех организованных им местах скрытого хранения каждой дозы наркотических средств путем передачи сообщений об их адресе и ориентирах, фотографий этих мест через электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а так же обеспечение надлежащего хранения полученной партии наркотического средства. За организацию одного места скрытого незаконного хранения разовой дозы наркотического средства ФИО3 получал от организатора денежное вознаграждение в размере до 200 рублей.

Неустановленное в ходе следствия лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...» как организатор, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО3, как активные участники организованной группы в целях соблюдения условий конспирации активно использовали сеть Интернет, относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, посредством которой общались между собой, поддерживали связь с покупателями наркотических средств. Для расчетов между собой и покупателями наркотических средств организатор и участники организованной группы активно использовали систему Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк», посредствам которой, в целях соблюдения условий конспирации регистрировали многочисленные счета для вывода денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков, на подставных лиц.

При осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, организованная группа в составе лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и других соучастников, под руководством неустановленного лица, использующего в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении между собой и покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта; бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта; бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); увеличении рынка незаконного сбыта наркотических средств, а именно поиск новых приобретателей наркотических средств, рассылки с «прайсами» и рекламой наркотических средств потребителям, а также новых участников организованной группы; мобильности участников организованной группы преступления при совершении преступлений, а именно возможность общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

В общении между собой и покупателями наркотических средств участники организованной группы использовали программы мгновенного обмена сообщениями «Vipole», «Telegram» через электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Организованная неустановленным лицом, использующим в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», преступная группа характеризовалась наличием следующих признаков: организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора и четким распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором; наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств у руководителя организованной группы и ее участников, общей целью функционирования организованной группы, направленной на получение материальной выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сетью сбыта наркотических средств; наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществления деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы использовали сеть Интернет, относящуюся к электронным информационно-телекоммуникационным сетям, программы, предназначенные для передачи и получения сообщений, сим-карты и банковские карты, используемые участниками организованные группы были зарегистрированы на иных лиц, участники организованной группы были осведомлены о других участниках организованной группы и организаторе лишь в пределах, необходимых им для осуществления представленных организованной группой задач, при этом называли друг друга ник-неймами; доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений концентрировались у организатора организованной группы и распределялись им лично; материально-технической оснащенностью, а именно наличием транспортных средств, мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть Интернет, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Таким образом, в период с 20 сентября 2017 года по 12 октября 2017 года организованная группа под руководством неустановленного лица, использующего в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», в составе лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и других неустановленных лиц действовала на территории города Миасса в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Действуя в составе организованной группы, неустановленное лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 совершили в ее составе в период с 20 сентября 2017 года до 12 октября 2017 года преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств в значительном и крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо, использующее псевдоним в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» - «...» в период с 20 сентября 2017 года до 19 часов 11 октября 2017 года, находясь в неустановленном месте г.Миасса, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 11,83 грамма, что является крупным размером.

Реализуя преступный умысел, неустановленное лицо, использующее псевдоним в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» - «...», в период с 20 сентября 2017 года до 19 часов 11 октября 2017 года поместило указанное наркотическое средство в место скрытого хранения - «закладку», организованное в лесном массиве в районе конечной остановки общественного транспорта «Миасс-2» по ул.Герцена г.Миасса, сообщив об их местонахождении в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» соучастникам: лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3

11 октября 2017 года в период до 23 часов лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем отыскания указанного места скрытого хранения «закладки» на территории г.Миасса, незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 11,83 грамма, находящиеся в полимерных пакетиках в количестве не менее 13 штук.

Продолжая свои преступные действия, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно доставило данное наркотическое средство до места своего фактического проживания по адресу: АДРЕС, где совместно с ФИО3 с целью обеспечения сохранности «разовой» дозы наркотического средства, упаковали каждый полимерный пакетик в фольгированную бумагу, а часть свертков с наркотическим средством поместили в полимерные крышки различных цветов.

12 октября 2017 года в период до 17 часов лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО3 взяли незаконно хранившееся по указанному адресу указанное наркотическое средство в тринадцати свертках, суммарной массой не менее 11,83 грамма, разделив свертки между собой.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство незаконно хранило при себе восемь свертков с наркотическим средством, суммарной массой не менее 7,37 грамма, ФИО3 незаконно хранил при себе пять свертков с наркотическим средством, суммарной массой не менее 4,46 грамма, после чего соучастники направились на территории южной части г.Миасса с целью организации мест скрытого хранения - «закладок», с целью последующего незаконного сбыта.

12 октября 2017 года в период до 17 часов лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 прибыли к д.16 по ул.Советской г.Миасса, где ФИО3 действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным в ходе следствия лицом, использующим псевдоним в системе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» - «...», организовали место скрытого хранения наркотического средства - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, поместив под кирпич у забора д.16 по ул.Советской г.Миасса, полимерную крышку зеленого цвета, внутри которой находился сверток из фольгированной бумаги с полимерным прозрачным пакетиком с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,98 грамма, что отнесено к значительному размеру.

Однако соучастники не смогли довести свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции 12 октября 2017 года в 17 часов у д.11 А по ул.Таганайской г.Миасса. Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,98 грамма обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 22-00 часов до 22-10 часов 12 октября 2017 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности в районе д.16 по ул.Советской г.Миасса.

Кроме того, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активными членами созданной неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу, в период с 19 часов 11 октября 2017 года до 17 часов 12 октября 2017 года, получив через место скрытого хранения наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 11,83 грамма в тринадцати полимерных пакетиках, находясь по адресу: АДРЕС, действуя совместно, упаковали каждый полимерный пакетик в фольгированную бумагу, а также поместили часть свертков с наркотическим средством в полимерные крышки различных цветов, затем разделили свертки между собой и направились на территорию южной части г. Миасса, с целью организации мест скрытого хранения - «закладок», с целью последующего незаконного сбыта.

12 октября 2017 года в период времени до 17 часов лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 прибыли к д.63 по ул.30 лет ВЛКСМ г.Миасса, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом, использующим псевдоним в системе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» - «...», организовали место скрытого хранения наркотического средства - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, поместив у настила, расположенного на расстоянии 8 метров от д.63 по ул.30 лет ВЛКСМ г.Миасса, полимерную крышку синего цвета, внутри которой находился сверток из фольгированной бумаги с полимерным прозрачным пакетиком с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,95 грамма, что отнесено к значительному размеру.

Однако соучастники не смогли довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции 12 октября 2017 года в 17 часов у д.11 А по ул.Таганайской г.Миасса, наркотическое средство, массой не менее 0,95 грамма обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 22-12 часов до 22-20 часов 12 октября 2017 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности у д.63 по ул.30 лет ВЛКСМ г.Миасса.

Кроме того, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активными членами созданной неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу, в период с 19 часов 11 октября 2017 года до 17 часов 12 октября 2017 года, получив через место скрытого хранения наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 11,83 грамма в тринадцати полимерных пакетиках, находясь по адресу: АДРЕС, действуя совместно, упаковали каждый полимерный пакетик в фольгированную бумагу, а также поместили часть свертков с наркотическим средством в полимерные крышки различных цветов, затем разделили свертки между собой и направились на территорию южной части г.Миасса, с целью организации мест скрытого хранения - «закладок», с целью последующего незаконного сбыта.

12 октября 2017 года в период до 17 часов лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 прибыли к д.74 по ул.Больничной г.Миасса, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя совместно и согласованно с ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом, использующим псевдоним в системе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» - «...», организовали место скрытого хранения наркотического средства - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, поместив под камень, находящийся на расстоянии 6 метров от д.74 по ул.Больничной г.Миасса, полимерную крышку синего цвета, внутри которой находился сверток из фольгированной бумаги с полимерным прозрачным пакетиком с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,03 грамма, что отнесено к крупному размеру.

Однако соучастники не смогли довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции 12 октября 2017 года в 17 часов у д.11 А по ул.Таганайской г.Миасса, указанное наркотическое средство, массой не менее 1,03 грамма, обнаружено и изъято в то же день в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 37 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности у д.74 по ул.Больничной г.Миасса.

Кроме того, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активными членами созданной неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу, в период с 19 часов 11 октября 2017 года до 17 часов 12 октября 2017 года, получив через место скрытого хранения наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 11,83 грамма в тринадцати полимерных пакетиках, находясь по адресу: АДРЕС, действуя совместно, упаковали каждый полимерный пакетик в фольгированную бумагу, а также поместили часть свертков с наркотическим средством в полимерные крышки различных цветов, затем разделили свертки между собой и направились на территорию южной части г. Миасса, с целью организации мест скрытого хранения - «закладок», с целью последующего незаконного сбыта.

12 октября 2017 года в период времени до 17 часов лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 прибыли к д.165 по ул.Гранитной г.Миасса, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом, использующим псевдоним в системе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» - «...», организовали место скрытого хранения наркотического средства - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, поместив под камень, находящийся на расстоянии 60 метров в западном направлении от д.165 по ул.Гранитной г.Миасса сверток из фольгированной бумаги с полимерным прозрачным пакетиком с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,85 грамма, что отнесено к значительному размеру.

Однако соучастники не смогли довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции 12 октября 2017 года в 17 часов у д.11 А по ул.Таганайской г.Миасса, указанное наркотическое средство массой не менее 0,85 грамма, обнаружено и изъято в этот же день в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности на расстоянии 60 метров в западном направлении от д.165 по ул.Гранитной г.Миасса.

Кроме того, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активными членами созданной неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу, в период с 19 часов 11 октября 2017 года до 17 часов 12 октября 2017 года, получив через место скрытого хранения наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 11,83 грамма в тринадцати полимерных пакетиках, находясь по адресу: АДРЕС, действуя совместно, упаковали каждый полимерный пакетик в фольгированную бумагу, а также поместили часть свертков с наркотическим средством в полимерные крышки различных цветов, затем разделили свертки между собой и направились на территорию южной части г. Миасса, с целью организации мест скрытого хранения - «закладок», с целью последующего незаконного сбыта.

12 октября 2017 года в период времени до 17 часов лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 прибыли к д.165 по ул.Гранитной г.Миасса, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом, использующим псевдоним в системе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» - «...», организовали место скрытого хранения наркотического средства - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, поместив под камень, находящийся на углу д.165 по ул.Гранитной г.Миасса сверток из фольгированной бумаги с полимерным прозрачным пакетиком с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,99 грамма, что отнесено к значительному размеру.

Однако соучастники не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции 12 октября 2017 года в 17 часов у д.11 А по ул.Таганайской г.Миасса, указанное наркотическое средство, массой не менее 0.99 грамма, обнаружено и изъято в этот же день в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности у д.165 по ул.Гранитной г.Миасса.

Кроме того, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активными членами созданной неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «... преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу, в период с 19 часов 11 октября 2017 года до 17 часов 12 октября 2017 года, получив через место скрытого хранения наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 11,83 грамма в тринадцати полимерных пакетиках, находясь по адресу: АДРЕС, действуя совместно, упаковали каждый полимерный пакетик в фольгированную бумагу, а также поместили часть свертков с наркотическим средством в полимерные крышки различных цветов, затем разделили свертки между собой и направились на территорию южной части г. Миасса, с целью организации мест скрытого хранения - «закладок», с целью последующего незаконного сбыта.

12 октября 2017 года в период времени до 17 часов лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 прибыли к д.118 по ул.Киселева г.Миасса, где ФИО3 действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным в ходе следствия лицом, использующим псевдоним в системе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» - «...», организовали место скрытого хранения наркотического средства - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, поместив на участке местности напротив д.118 по ул.Киселева г.Миасса, полимерную крышку желтого цвета со свертком из фольгированной бумаги с полимерным прозрачным пакетиком с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,84 грамма, что отнесено к значительному размеру.

Однако соучастники не смогли довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции 12 октября 2017 года в 17 часов у д.11 А по ул.Таганайской г.Миасса, указанное наркотическое средство массой не менее 0,84 грамма обнаружено и изъято в тот же день в период времени с 22 часов 56 минут до 22 часов 59 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности напротив д.118 по ул.Киселева г.Миасса.

Кроме того, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активными членами созданной неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу, в период с 19 часов 11 октября 2017 года до 17 часов 12 октября 2017 года, получив через место скрытого хранения наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 11,83 грамма в тринадцати полимерных пакетиках, находясь по адресу: АДРЕС, действуя совместно, упаковали каждый полимерный пакетик в фольгированную бумагу, а также поместили часть свертков с наркотическим средством в полимерные крышки различных цветов, затем разделили свертки между собой и направились на территорию южной части г. Миасса, с целью организации мест скрытого хранения - «закладок», с целью последующего незаконного сбыта.

12 октября 2017 года в период времени до 17 часов лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 прибыли к д.118 по ул.Киселева г.Миасса, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом, использующим псевдоним в системе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» - «...», организовали место скрытого хранения наркотического средства - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, поместив на участке местности у забора на расстоянии 20 метров от ворот д.118 по ул.Киселева г.Миасса, сверток из фольгированной бумаги с полимерным прозрачным пакетиком с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,97 грамма, что отнесено к значительному размеру.

Однако соучастники не смогли довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции 12 октября 2017 года в 17 часов у д.11 А по ул.Таганайской г.Миасса, указанное наркотическое средство массой не менее 0,97 грамма, обнаружено и изъято в этот же день в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности у забора на расстоянии 20 метров от ворот д.118 по ул.Киселева г.Миасса.

Кроме того, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активными членами созданной неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «... преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу, в период с 19 часов 11 октября 2017 года до 17 часов 12 октября 2017 года, получив через место скрытого хранения наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 11,83 грамма в тринадцати полимерных пакетиках, находясь по адресу: АДРЕС, действуя совместно, упаковали каждый полимерный пакетик в фольгированную бумагу, а также поместили часть свертков с наркотическим средством в полимерные крышки различных цветов, затем разделили свертки между собой и направились на территорию южной части г. Миасса, с целью организации мест скрытого хранения - «закладок», с целью последующего незаконного сбыта.

12 октября 2017 года в период времени до 17 часов лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 прибыли к д.118 по ул.Киселева г.Миасса Челябинской области, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя совместно и согласованно с ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом, использующим псевдоним в системе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» - «...», организовали место скрытого хранения наpкотического средства - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, поместив на участке местности - лесном массиве на расстоянии 80 метров в западном направлении от д.118 по ул.Киселева г.Миасса сверток из фольгированной бумаги с полимерным прозрачным пакетиком с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,92 грамма, что отнесено к значительному размеру.

Однако соучастники не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции 12 октября 2017 года в 17 часов у д.11 А по ул.Таганайской г.Миасса, указанное наркотическое средство, массой не менее 0,92 грамма, обнаружено и изъято в этот же день в период времени с 22 часов 52 минут до 22 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - лесного массива на расстоянии 80 метров в западном направлении от д.118 по ул.Киселева г.Миасса.

Кроме того, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активными членами созданной неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» аккаунт под названием «...», преступной группы, действуя по вновь возникшему умыслу, в период с 19 часов 11 октября 2017 года до 17 часов 12 октября 2017 года, получив через место скрытого хранения наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 11,83 грамма в тринадцати полимерных пакетиках, находясь по адресу: АДРЕС, действуя совместно, упаковали каждый полимерный пакетик в фольгированную бумагу, а также поместили часть свертков с наркотическим средством в полимерные крышки различных цветов, затем разделили свертки между собой.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно хранил при себе восемь свертков с наркотическим средством, суммарной массой не менее 7,37 грамма, ФИО3 незаконно хранил при себе пять свертков с наркотическим средством, суммарной массой не менее 4,46 грамма. Соучастники направились на территории южной части г.Миасса, с целью организации мест скрытого хранения - «закладок», с целью последующего незаконного сбыта, где 12 октября 2017 года в период до 17 часов организовали восемь мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок». Оставшееся наркотическое средство лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в двух свертках из фольгированной бумаги, а ФИО3 в трех свертках из фольгированной бумаги, незаконно хранили при себе, с целью незаконного сбыта. Однако соучастники не смогли довести свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции 12 октября 2017 года в 17 часов у д.11 А по ул.Таганайской г.Миасса, наркотическое средство в трех свертках из фольгированной бумаги, суммарной массой не менее 2,64 грамма обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2 в тот же день в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 35 минут сотрудниками полиции в помещении Отдела МВД РФ по г.Миассу Челябинской области, по адресу: 

<

...>.

Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а- Пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N- метилэфедрона, в двух свертках из фольгированной бумаги, суммарной массой не менее 1,66 грамма обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 12 октября 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут сотрудниками полиции в помещении Отдела МВД РФ по г. Миассу Челябинской области, по адресу: 

<

...>.

Изъятое у соучастников наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N- метилэфедрона, суммарной массой не менее 4,3 грамма отнесено к крупному размеру.

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО2 в порядке ст.317.1-317.4 УПК РФ заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обязался: давать правдивые, признательные показания о своей причастности к незаконным сбытам наркотических средств в г.Миассе; сообщить все известные сведения о преступной деятельности соучастника преступления, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в г.Миассе; сообщить все известные сведения о местах хранения наркотических средств, организованные совместно с соучастником преступления. 

Ввиду выполнения взятых ФИО2 обязательств заместителем прокурора города Миасса направлено в суд представление об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в совершении которых обвиняется; изобличении соучастника преступления, в отношении которого возбуждено уголовное дело и находится в производстве СО ОМВД России по г.Миассу Челябинской области, сообщил сведения об организованных им совместно с соучастником местах хранения наркотических средств в целях продажи, откуда эти наркотические средства были изъяты. Подсудимый и его защитник с государственным обвинителем согласились. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение ФИО2 заключено добровольно, при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, разъясненные ему характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по семи преступлениям (место хранения наркотического средства: у забора д.16 по ул.Советской, в 8м от д.63 по ул. 30летВЛКСМ, в 60м от д.165 по ул.Гранитной, на углу д.165 по ул.Гранитной, напротив д.118 по ул.Киселева, в 20м от д.118 по ул.Киселева, в 80м д.118 по ул.Киселева) по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, по двум преступлениям (по факту хранения наркотического средства в 6м от забора д.74 по ул.Больничной, по факту хранения наркотического средства при подсудимом и лице, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) – по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, что им совершено девять неоконченных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, нет. Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, являются: совершение преступлений впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступлений. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 проживает с матерью, нуждающейся в его помощи, имеет профессиональное образование, проходил срочную военную службу, работал, характеризуется по месту службы, работы, жительства положительно, в то же время нуждается в лечении от наркотической зависимости.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, роли подсудимого в преступлениях в составе организованной группы; количества наркотического средства, находившегося в распоряжении подсудимого, характера содействия подсудимого следствию, суд приходит к выводу, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.66 ч.3, ст.62 ч.2 УК РФ; не находя оснований изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.64, ст.73 УК РФ. Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ и назначить ему: 

за каждое преступление, предусмотренное ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – в виде лишения свободы на срок пять лет шесть месяцев;

за каждое преступление, предусмотренное ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ – в виде лишения свободы на срок шесть лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 к отбыванию в исправительной колонии строгого режима наказание в виде лишения свободы на срок девять лет.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с 04 мая 2018 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 01 ноября 2017 года по 03 мая 2018 года. 

Вещественные доказательства: телефон мобильной связи «BQ» IMEI-коды телефона НОМЕР, НОМЕР с сим-картой «Теле-2», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Миассу Челябинской области передать матери ФИО2 – ФИО1, АДРЕС тел.: НОМЕР; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-Пирролидиновалерофенон, металлическую трубку, полимерный контейнер, металлическую лопаточку, ватные тампоны, переданные на хранение по акту приема-передачи от 30.11.2017 года в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г.Миассу Челябинской области, телефон мобильной связи «Micromax» IMEI-коды телефона НОМЕР, НОМЕР, с сим-картой «Теле-2», сим-карта «Билайн» и две сим-карты «Теле-2», принадлежащие ФИО7, хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья